
 
 

SCUOLE ANNESSE 
        Educandato Statale SS. Annunziata  

                        Piazzale del Poggio Imperiale, 1 - 50125 Firenze - Tel. 055 226171 - C.F. 80020090488 
e-mail: five010004@istruzione.it – pec: five010004@pec.istruzione.it  -  sito web: www.ssannunziatascuole.edu.it  

_ 
_______________________________________________________________________________________ 

 
 

 

DECRETO ISTITUZIONE DEL TAVOLO PERMANENTE DI MONITORAGGIO PER LA 
PREVENZIONE E IL CONTRASTO DEI FENOMENI DEL BULLISMO E DEL 
CYBERBULLISMO AI SENSI DELL’ART. 4 COMMA 2-BIS LEGGE 29 MAGGIO 2017, 
N. 71, COSÌ COME MODIFICATO DALL’ART. 1, LETTERA C) N.3 DELLA LEGGE 17 
MAGGIO 2024, N. 70 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto l’articolo 4, comma 2 bis e comma 3, della legge 29 maggio 2017, n. 71  concernente le 
Linee di orientamento per la prevenzione ed il contrasto in ambito scolastico del bullismo e del 
cyberbullismo, il quale prevede che ciascuna Istituzione scolastica “adotti, nell'ambito della 
propria autonomia e in conformità alle Linee di orientamento, un codice interno per la 
prevenzione e il contrasto dei fenomeni del bullismo e del cyberbullismo e istituisca un 
tavolo permanente di monitoraggio del quale fanno parte rappresentanti degli studenti, 
degli insegnanti, delle famiglie ed esperti di settore”; 
 
Ritenuto di dover istituire un tavolo permanente di monitoraggio per la prevenzione e il contrasto 
dei fenomeni del bullismo e del cyberbullismo ai sensi dell’art. 4 comma 2-bis legge 29 maggio 
2017, n. 71, così come modificato dall’art. 1, lettera c) n.3 della Legge 17 maggio 2024, n. 70;  
 
Considerata la necessità di dover definire la composizione e le modalità operative del Tavolo, 
nonché le sue competenze; 

 
DETERMINA 

 
l’istituzione di un tavolo permanente di monitoraggio per la prevenzione e il contrasto dei 
fenomeni del bullismo e del cyberbullismo ai sensi dell’art. 4 comma 2-bis legge 29 maggio 2017, 
n. 71, così come modificato dall’art. 1, lettera c) n.3 della Legge 17 maggio 2024, n.70, con 
l’obiettivo di monitorare il fenomeno del bullismo e del cyberbullismo e promuovere iniziative 
di prevenzione e contrasto. 
Il Tavolo sarà composto da: 
- Dirigente Scolastico Reggente Mario Di Carlo, in qualità di Presidente; 
- Il prof. Alessandro Sorrentino, docente referente prevenzione bullismo e cyberbullismo 
e la Prof.ssa Stefania Pistolesi, Primo Collaboratore del Dirigente Scolastico Reggente, 
per la componente docenti; 
- La dott.ssa Francesca Calamandrei Commissario Straordinario e la sig.ra Lucia Gnani 
rappresentante di classe per la componente genitori; 

SCUOLE ANNESSE - EDUCANDATO SS ANNUNZIATA - AOO  - PR. U. N. 0003828 DEL 24/03/2025 - VII



- Il sig. Gregorio Corrieri e il sig. Kim Woojoo rappresentanti d’Istituto per la componente 
studenti; 
 
Competenze e funzionamento: 
Il Tavolo permanente di monitoraggio ha il compito di: 
1) monitorare il fenomeno all’interno dell’Istituto e raccogliere dati relativi a casi segnalati; 
2) Promuovere iniziative di sensibilizzazione e formazione all’interno dell’Istituto; 
3) Fornire supporto alle famiglie ed agli alunni/e vittime di situazioni di bullismo; 
4) Proporre progetti, azioni e strategie per la prevenzione del bullismo e del cyberbullismo; 
5) Favorire la massima collaborazione tra tutte le parti componenti la comunità scolastica. 
 
Il tavolo permanente di monitoraggio ha durata triennale, con possibilità di rinnovo dei 
componenti. 
Il presente decreto viene pubblicato all’Albo dell’Istituto, nella sezione Amministrazione 
Trasparente e sul sito web della scuola. 

 
 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

         M ario Di Carlo 
         Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

              Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

SCUOLE ANNESSE - EDUCANDATO SS ANNUNZIATA - AOO  - PR. U. N. 0003828 DEL 24/03/2025 - VII


